Ad PRIMVM ergo dicendum,
qd ratio illa procedit de dulia co-
muniter sumpta.

Ad SECUNDVM dicendum, qd
hyperdulia est potissima species
duliae ceterarum sumptarum. Maxima-
nreuerentia debetur homini ex
affinitate, quam habet ad Deum.

Ad TERTIUM dicendum, quod
creatura irrationali in se con-
siderate non debetur ab homine aliquia subiectio, uel honor; quin
potius omnis talis creatura est
naturaliter homo subiecta. Quod
autem crux Christi honore, hoc
sit deinde honor, quo Christus
honoratur; sicut purpura regis
honoratur eodem honore, quo
rex, ut Damas. * dicit in 3. lib.

QV AEST. CIII.

*De obedientia, in sex articulos
diuisa.*

DEINDE considerandum
est de obedientia.

Et circa hoc qua-
runtur sex.

Primo, Vtrum homo debeat
obedire homini.

Secondo, Vtrum obedientia
sit species uirtutis.

Tertio, De comparatione eius
ad alias uirtutes.

Quarto, Vtrum Deo sit in om-
nibus obediendum.

Quinto, Vtrum subditus suis pla-
tatis tenetur in omnibus obedire.

Sexto, Vtrum fratreles teneantur
secularibus patribus obedire.

ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum unus homo teneatur alteri
obedire.*

Ad PRIMVM sic proceditur. Vi-
detur, quod unus homo non
tenetur alteri obedire. Non est
enim aliquid faciendum contra
institutionem diuinam; sed hoc ha-
bet diuina institutio, ut homo suo

ducatur, spectat ad illam obseruantiam specie-
dum & honorare hominem propter uirtutem
vit, caput ciuitatis, pertinet ad illam obseruan-
tiam, & caput ciuitatis, & sic de aliis. Et de homi-
nibus, qd sunt ad eandem virtutem
coſilio regatur, secundum illud
Eccl. 15. Deus ab initio constituit
hominem, & reliquit illum in
manu consilii sui, ergo non tene-
tur vnu homo alteri obedire.
¶ Praet. Si aliquis autem teneretur
obedire, oportet, qd hetero-
luntate peccantis tamquam regi-
lam sue actionis: sed iolla dimi-
nuta, qd semper et redagat
gula humanae actionis, ergo non
teneat homo obedire, nisi Deo.

¶ 3 Praet. Seruitur quanto summa-
gis gratuita, tanto sunt magis acce-
pta: sed id qd homo ex debito inci-
non est gratuitum. Si ergo ho-
mo teneretur ex debito alii obe-
dite in bonis operibus faciendis,
ex hoc ipso redderetur minus
acceptabile opus bonum, quod
ex obedientia fieret, non ergo
teneat homo alteri obedire.

SED CONTRA est, quod praet
pictur Hebr. vii. Obedire pro-
positis uestris, & subiacet.

Resp. Dicendum, qd si ueratio-
nes rerum naturalium procedunt
potentias naturalibus, ita & opera-
tiones humanae procedunt ex
humana uoluntate. Oportuit autem
in rebus naturalibus, ut superio-
ra mouerent inferiora, ita que
actiones p excellenti naturalis
virtutis collatae diuinius. Vnde
oportet in rebus humanis, qd superio-
res mouent inferiores, p sua
voluntate ex vii autoritatis dimi-
niutis ordinatae. Mouerentur
etiam & voluntate, est peccare, &
io sicut ex ipso ordine naturali
diuinius infinito inferiora in
rebus naturalibus necesse habet
ei motioni superiorum, ita in
rebus humanis ex ordine minis-
tralium, & diuinorum, teneantur
superioribus ptibus obedire.

Ad PRIMVM ergo dicendum,
qd Deus reliquit hominem in
manu consilii sui, non qua li-
cet ei facere omne quod alet,
sed qui ad id quod faciendum
est, non cogit nec efficiat, ne-
tare, sicut creature irrationali,
sed libera electione ex proprio
filio precedente. Et si ueritas alia
cienda est, pcedere proprio con-
silio, ita est ad hoc qd obedientia
superioribus. Dicit Gregorius
Moral. * qd dum aliena voluntate
nos humiliat subdimis, nosmetipos i corde superemus.

Ad SECUNDVM dicendum, qd
in volutate est prima regula, qua
regulantur oes tonales molles.

est iniquitas, ut
faciliter virus sit fu-
tior, & alius infer-
ior. Par namque
in parem non habet
imperium. Secun-
dum, potest v-
irus super alterum.
Oportet enim eum,
quod obedire tenetur,
subiectus potestatii il-
los qui praecepit.
Quamvis autem in
hoc primum sup-
ponatur, & fe-
cundum deducatur
dum ex proportione
multitudine na-
turalium corporum
superiorum & infe-
riorum in hoc, quod
potest in inferiora a
superioribus moue-
ri potestate excellere
in quantum ordina-
re inferunt simile o-
portere esse in huma-
nis, videlicet, quid
inferiores a superio-
ribus mouentur po-
tentiis quoque dini-
stentia ordinata. Ap-
pare namque in loco
processu superiora,
& inferiora suppo-
nuntur & motiones per
potestatim concul-
guantur. Si tamen radix
confideretur ex una
& eadem ratione,
apparet tam in na-
turalibus, quam in
humans superiora,
& inferiora dari, &
tangam per se no-
tum, affumi. Cum
enim, unumquidque
se communiter aga-
tur, sicut aptum na-
tum est agi, & econ-
serio, ut pater ex sec-
undo Physi. & ad
senium patet tam
in corporibus natu-
ralibus, quam in huma-
nari superiora, mo-
menta inferiora,
aparet, siquid hoc
in omnibus genibus,
recte concluditur, quod
qua proportionalia
magis uirtutis pro-
pria naturalia & hu-
mana, & in ordine
iniquitatis ad superio-
ritas: fuit opere
in naturalibus infe-
rioribus moueri a su-
perioribus, ita in hu-
manis.

In codem articu-
lo non te perambue ter-
rendum illud, Monere
per rationem & no-
luntatem ut praecep-
te, eo qd etiam pete-
re, est mouere per in-
tellegens & nolun-
tam, ut superius
patet. Et namque fer-
mo iste, fuit subiecta
inobedientia intelligens,
ut mouere suffici-

tutes, cni una magis appropin-
quar qd alia secundum ordinem di-
uinitus institutum. Et iō uoluntas
uniū hominis praeceptentis pot-
esse quasi secunda regula uolu-
tatis alterius obediens.

AD TERTIUM dicendū, qd ali-
quid potest iudicari gratuity dupli-
citer. Vno mō, ex parte ipsius op-
eris, qd homo ad id nō obligat.
Alio mō, ex parte operantis, qd li-
bera uoluntate hoc facit. Opus
autē redit uirtutis, & laudabile,
& meritoriū p̄cipue fīm qd
ex uoluntate p̄cedit. Et iō quāuis
obedire sit debitum, si ppria uo-
luntate aliquis obediens, nō pro-
pter hoc minorat eius meriti,
superioris apud Deum, qd nō solū
exteriora opera, utrumq; ēt inter-
iore uoluntatem uiderit.